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Lyhenteet 

sr-2 Sr-2 -merkintä kaavassa merkitsee rakennustaiteelli-

sesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokasta rakennusta. 

Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa eikä siinä saa 

tehdä sellaisia korjaus, muutos- tai lisärakentamis-

töitä, jotka heikentävät rakennustaiteellisia ja historial-

lisia arvoja tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiir-

teitä. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla rakennuk-

sen alkuperäisten tai niihin verrattavien rakenteiden, 

rakennusosien, julkisivujen, vesikaton, ikkunoiden, 

ulko-ovien ja niiden yksityiskohtien, materiaalien ja vä-

rien säilyttäminen. 

OPS Opetussuunnitelma. Vuonna 2014 opetushallitus hy-

väksyi uuden opetussuunnitelman, jolla pyritään vah-

vistamaan oppilaan omaa aktiivisuutta ja vastuuta 

opiskeluissa. Tämän myötä muun muassa oppimistilat 

ovat muuttuneet niin, että luokat ovat hävinneet ja ti-

lalle on tullut avoimia oppimisympäristöjä. 
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1 Johdanto 

Sairaaloita on jäänyt Suomessa viime vuosien aikana tyhjilleen ene-

nevissä määrin, sillä vanhat rakennukset eivät enää täytä nykysai-

raalan tarvitsemia vaatimuksia ja tarpeita. Jo pelkästään Helsin-

gissä on viime vuosina lopettanut toimintansa muun muassa Kätilö-

opisto, Lastenlinna ja Marian sairaala. Seuraavan vuosikymmenen 

aikana on myös suunnitteilla lopettaa Auroran, Koskelan ja Töölön 

sairaalat. 

Suuret sairaalarakennukset aiheuttavat ongelmia mietittäessä niille 

uutta käyttötarkoitusta. Monet näistä nimittäin ovat suojeltuja koh-

teita niiden kulttuurihistoriallisen tai kaupunkikuvallisen arvon takia. 

Minkälaiseen käyttöön tällaiset kohteet olisi hyvä muuttaa? 

Tässä opinnäytetyössä olen tutkinut mitä uutta käyttöä voidaan on-

nistuneesti toteuttaa Töölön sairaalassa, jonka on määrä lopettaa 

toimintansa 2020-luvun alkupuolella. Helsingin Taka-Töölössä si-

jaitseva Töölön sairaala koostuu useasta rakennuskerrostumasta ja 

tämän työn kohteena on sen vanhin suojeltu osa. Tarkoituksena on 

löytää uusi käyttötarkoitus, joka palvelisi mahdollisimman hyvin alu-

een tarpeita sekä olisi rakennuksen arvolle sopiva. 

Tutkittavana oli, miten rakennus muuntuu toimivasti eri tarkoituk-

seen, kuin mihin se on alun perin suunniteltu. Tutkin myös lähialu-

etta ja erityisesti mitä palveluita sieltä jo löytyy ja mistä on kenties 

puutteita. Laadin luonnosmaiset suunnitelmat potentiaalisista vaih-

toehdoista, joista valitsin mielestäni toimivimman vaihtoehdon jat-

kotyöstöä varten. 
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2 Työn toteutus 

Pohjatyönä työssäni perehdyin rakennukseen ja tonttiin. Pääasialli-

set lähtötiedot työssä olivat Helsingin kaupungin Kaupunkisuunnit-

teluviraston asemakaavaosaston asiakirjat liittyen uuteen Töölön 

sairaalan asemakaavaan. Tutkitut asiakirjat ovat muun muassa 

asemakaavan vuorovaikutusraportti sekä kaavaluonnosvaiheessa 

kaupunkiympäristölautakunnan pitämien kokousten pöytäkirjat.  

Töölön sairaalasta on myös tehty Rakennushistoriallinen selvitys 

vuonna 2017, jonka pohjalta rakennuksen tietomallintaminen on 

pääosin tehty. Osittain rakennuksen inventointimallia tehdessä on 

myös hyödynnetty rakennusvalvonnasta löytyviä suunnitelmia. 

Pohjatyönä oli myös suunnittelukohteen lähialueen tutkiminen ja 

sieltä jo löytyvien palveluiden kartoittaminen. Pyrin vastaamaan ky-

symyksiin, kuten: Mitä Töölöön kaivataan? Mitä alueella on jo? Mikä 

sopii ympäröivään maisemaan? Pyrkimyksenä saada realistinen 

ehdotus uudesta käyttötarkoituksesta. 

Seuraavaksi laadin karkeat suunnitelmat valikoiduista vaihtoeh-

doista ennen lopulliseen ehdotukseen valikoituvan käyttötarkoituk-

sen päättämistä. Kun neljästä vaihtoehdosta valikoitui mielestäni 

kohteen kannalta kannattavin ja realistisin vaihtoehto, aloin työstä-

mään tarkempia suunnitelmia. Valikoitua käyttötarkoitusta varten 

minun tuli perehtyä sen asettamiin vaatimuksiin ja mitoittaviin teki-

jöihin. Lähtötietoina käytin aiheeseen liittyviä RT-kortteja, suunnit-

teluoppaita sekä esimerkkikohteita. 
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3 Rakennuksen käyttötarkoituksen muutos 

3.1 Näkökulma muutostyötä suunniteltaessa 

Mikäli tyhjänä olevan rakennuksen ei koeta olevan arkkitehtonisesti 

tai kaupunkikuvallisesti merkittävä, se helpommin puretaan ja tilalle 

rakennetaan kokonaan uusi rakennus kustannustehokkaista syistä. 

Kun rakennus arvioidaan arvokkaaksi ja säilytettäväksi, voi syntyä 

suurikin ongelma sen uudesta käyttötarkoituksesta. Mietittäessä 

uutta käyttötarkoitusta tulee pohtia muun muassa seuraavia asioita:  

1. Onko ratkaisussa paino arkkitehtonisessa, toiminnallisessa 

tai taloudellisessa hyödyssä? 

2. Kuinka paljon säilytetään vanhaa? 

3. Onko uusilla muutoksilla tarkoitus kunnioittaa olemassa ole-

vaa vanhaa rakennusta? 

4. Onko uusi käyttötarkoitus kustannuksellisesti tuottava? Löy-

tyykö rakennukselle pitkäaikainen vuokralainen tai omis-

taja? 

5. Vaikuttavatko muutokset kaupunkikuvaan? Miten? 

Mikäli rakennuksen käyttötarkoituksen muutos on onnistunut, jatkuu 

rakennuksen elinkaari ja silloin myös kiinteistön ylläpidosta pide-

tään huolta. Myös mahdollisiin alueen puutteisiin saadaan ratkaisu 

esimerkiksi tilanteessa, jossa tiiviisti rakennetulla alueella ei ole tilaa 

uudisrakennukselle ja on tarve jollekin tiloja tarvitsevalle palvelulle. 

Helsingissä tulevia käyttötarkoituksen muutoksia ovat esimerkiksi 

Chydenia-talo, joka muutetaan Kauppakorkeakoulun rahoituslaitok-

sen rakennuksesta aikuisopistoksi sekä Erottajan palatsi, joka muu-

tetaan toimistotiloiksi. Myös Rakennusmestarien talo muutetaan toi-

mistorakennuksesta hotelliksi. Kaikki nämä kohteet sijaitsevat kan-

takaupungissa ja ovat valmistuneet 1900-luvun alkupuolella tai en-

nen sitä ja ovat arvorakennuksia. Kaikissa näissä muutosprojek-

teissa rakennuksen julkisivut säilytetään ennallaan ja muutokset ta-

pahtuvat rakennuksen sisällä.  



4 

 

  

3.2 Uusi elämä sairaalarakennuksille 

1900-luvun alussa ja ennen sitä rakennetut sairaalat eivät enää 

täytä nykysairaaloille asetettuja vaatimuksia. Monissa vanhoissa 

sairaaloissa on sisäilmaongelmia, joka on ollut monen sairaalan lo-

petussyy. Vanhat sairaalat voivat myös olla hajanaisia ja sokkeloi-

sia, joissa toimiminen on kallista. Myös hoitokäytännöt sairaaloissa 

ovat muuttunut niin, että potilaita ei enää pidetä sairaalassa pitkiä 

aikoja. Kun sairaalahoito ei enää perustu potilaiden makuuttami-

seen, ei osastopaikkoja tarvita yhtä paljon kuin ennen. (Lähde: Lää-

kärilehti) 

Usein vanhat sairaalarakennukset on arvioitu kulttuurihistoriallisesti 

merkittäväksi ja säilytettäviksi kohteiksi. Tämä luo haasteita uutta 

käyttötarkoitusta mietittäessä, sillä joitakin mahdollisia uusia omis-

tajia rajautuu pois sillä, että tiloja tai julkisivuja ei voida muokata nii-

den tarpeiden mukaisesti. Esimerkiksi Helsingissä sijaitseva Las-

tenlinna lopetti sairaalatoimintansa vuonna 2018, eikä sille ole vielä 

löytynyt uutta ostajaa. Rakennukselle on asetettu korkea suojelu-

aste, joka estää muutokset rakennukseen sekä ulko- että sisäpuo-

lelle. Esimerkiksi sen korkeaan tornirakennukseen ei sallita uusien 

hissien rakentamista. (Lähde: Tekniikkatalous) 

Toinen merkittävä haaste uutta käyttötarkoitusta mietittäessä on 

sairaalarakennuksille ominainen suuri koko. Haastavaa on löytää 

käyttötarkoitus, joka olisi sopiva rakennukseen, joka voi olla suuren 

ostoskeskuksen kokoinen kompleksi. Suurikokoiseen rakennuk-

seen tulee tällöin lähinnä sijoittaa joko monta eri toimintoa tai esi-

merkiksi jokin suuri instituutti. Suurissa muutoskohteissa myös kor-

jaus- ja muutoskustannukset nousevat korkealle, joka karsii mah-

dollisia uusia omistajia. 

Sairaalarakennukselle uutta elämää etsiessä helpottavana tekijänä 

on, että sairaalat ovat kuitenkin yleensä keskeisillä paikoilla ja lä-

hellä kaupunkien keskustoja. Tämä tekee entisistä sairaaloista erit-

täin houkuttelevia korjauskohteita. Sairaaloiden on myös oltava hel-

posti saavutettavia ja siksi niihin on yleensä hyvät kulkuyhteydet, 

niin yksityisillä kuin julkisilla kulkuvälineillä. Sairaaloilla on myös 

yleensä tonttia rakennuksen ympärillä, johon on yleensä sijoitettu 

pysäköintiä ja mahdollisesti puistomaista tilaa potilaita varten. Sai-

raalarakennuksista löytyy myös valmiiksi muun muassa väestön-

suojatilat ja teolliset keittiöt. 
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3.3 Esimerkkikohteita sairaaloiden muutoksista 

Marian sairaala, Helsinki 

 

Kuva 1. Havainnekuva entisestä Marian sairaalan alueesta, johon on ke-
hitteillä lisärakentamista. Kuva: Marian sairaalan konseptiehdo-
tus 

Sairaalan vanhimmat osat ovat 1880-1890 valmistuneita. Helsingin 

Kampissa sijaitsevassa Marian sairaalassa lakkasi toiminta vuonna 

2014 ja tällä hetkellä rakennuksessa toimii Maria 01 -nimellä kasvu-

yrityskeskus, joka sisältää toimistotiloja noin 800 työntekijälle. Hel-

singin kaupungilla on kuitenkin suunnitteilla viisinkertaistaa työpai-

kat lisärakentamisen avulla 70 000 neliömetriin lähivuosien aikana. 

Toimistotilojen lisäksi rakennuskompleksi sisältää työntekijöille 

suunnattuja palveluita, kuten ravintoloita ja kahviloita. Alueen uudis-

rakentamisesta tehdyn konseptisuunnitelman mukaan vanhat ra-

kennukset säilytetään ja osa suojelluista puutaloista siirretään uu-

disosan tieltä. Kyseisessä kohteessa käyttötarkoituksen muutos toi-

mistotiloiksi vaikuttaa perustellulta, varsinkin kohteen keskeisen si-

jainnin takia. Sairaalatiloja on myös teknisesti ajatellen järkevää 

muuttaa toimistotiloiksi, sillä ne eivät vaadi merkittäviä muutoksia 

rakenteiden tai talotekniikan puolesta. (Lähde: Maria-sairaalan kon-

septiehdotus) 
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Lapinlahden sairaala, Helsinki 

 

Kuva 2. Lapinlahden sairaala, Helsinki. Kuva: HS 

Lapinlahdessa sijaitseva Suomen ensimmäinen mielisairaalakäyt-

töön valmistunut sairaala on Carl Ludvig Engelin suunnittelema ja 

se valmistui vuonna 1841. Lapinlahden sairaalassa sairaalakäyttö 

loppui vuonna 2008. Päärakennus on suojeltu srs-merkinnällä eli se 

on rakennussuojelulain nojalla suojeltu. Tämä siis tarkoittaa muun 

muassa sitä, että uusi käyttötarkoitus ei saa vaarantaa rakennuksen 

kulttuurihistoriallista merkitystä eikä korjaustöillä saa vaarantaa 

suojelun tarkoitusta. Tällä hetkellä tiloissa toimii kahvila, galleria ja 

erilaisia tiloja tapahtumia ja työpajoja varten. Rakennuksen tulevai-

suus on kuitenkin avoinna ja sille etsitään uutta käyttötarkoitusta. 

Rakennus sijaitsee lähellä Helsingin keskustaa ja on upealla pai-

kalla meren rannalla, kuitenkin tuottavaa käyttöä on ilmeisesti ollut 

vaikea löytää. Tähän vaikuttaa mitä ilmeisimmin rakennuksen mas-

san muotoilu ja sen muokattavuuden haaste.  
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4 Suunnittelukohteen taustaa 

4.1 Yleistä 

 

Kuva 3. Suunnittelukohde sen nykyisessä tilassa vuonna 2019. Kuva on 
otettu koillisesta, Töölönkadulta päin. 

Kohde: Töölön sairaalan vuonna 1932 valmistunut osa. 

Sijainti: Taka-Töölö, Helsinki 

Nykyinen omistaja ja käyttäjä: HUS, kuuluu osana Helsingin yliopis-

tolliseen keskussairaalaan. 

Töölön sairaalan toiminnot siirretään 2020-luvun alkuvuosina Mei-

lahteen, jolloin vanha sairaalarakennus jää tyhjilleen. Tontista on 

tehty viitesuunnitelma uutta, vuonna 2018 voimaan tullutta, asema-

kaavaa varten. Uudessa asemakaavassa sairaalan vanhempi osa 

on merkitty suojeltavaksi ja muut tontilla sijaitsevat rakennukset pu-

rettavaksi. Purettavien osien tilalle rakennetaan kaksi asuinkerros-

taloa, jotka muodostavat alueelle ominaisesti puolikorttelin. 

Opinnäytetyön kohteeksi on valittu sairaalan vanha ja suojeltu osa. 

Rakennus suojellaan, koska sitä pidetään 1900-luvun alkupuolen 

sairaala-arkkitehtuurin hyvänä edustajana ja se on olennainen osa 

Taka-Töölön kerrostaloalueen kokonaisuutta (HKI kaupungin ase-

makaavoitus, keskustelumuistio 2017). 
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Kuva 4. Sinisellä korostettu suunnittelukohde, keltaisella purettavat ra-
kennukset. (Kuva: Google Maps) 

Suunnittelutyö rajautuu vanhan osan matalampaan 5-kerroksiseen 

osaan, joka on L:n muotoinen massa. Sen pääsiipi on poikittain vie-

ressä oleviin Töölönkatuun ja Topeliuksenkatuun nähden. Suunnit-

telualueesta on rajattu pois rakennukseen kuuluva 9-kerroksinen 

tornirakennus Topeliuksenkadun puolella, sillä se on jo kaavassa 

päätetty muutettavan asuinnoiksi. Suunnittelukohteen tulevaisuus 

taas on vielä päättämättä, joten tässä työssä tutkitaan sen tulevai-

suuden mahdollisuuksia.  
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4.2 Historia ja sijainti 

Sijainti:  Topeliuksenkatu 5, 00260 Helsinki 

Kaupunginosa: 14, Taka-Töölö 

Kortteli:   479 

Valmistumisvuosi:  1932 

Laajuus:   12 600 k-m2 (koko 1930-luvulla raken-

nettu osa) 

Suunnittelija:  Jussi Paatela 

 

 

Suomen Punaisen Ristin sairaalana tunnettu vanha osa rakennet-

tiin vuosina 1931-1932. Rakennuksen alkuperäinen käyttötarkoitus 

oli ensiapuasema ja poliklinikka. Sairaalassa oli 150 sairaansijaa ja 

siellä tehtiin paljon kirurgisia toimenpiteitä. Vuodesta 1935 alkaen 

sairaala toimi myös opetussairaalana. Vuonna 1940 sairaalasta 

muodostettiin itsenäinen sotasairaala, joka palveli myös Jatkoso-

dan aikana. Sairaala toimi myös Helsingin väestönsuojelun sai-

raala-asemana, sillä se oli varustettu pomminkestävällä ensiapu-

asemalla ja leikkaussaleilla. Sairaalaa laajennettiin vuonna 1959 

Jussi ja Veli Paatelan suunnittelemalla punatiilisellä lisärakennuk-

sella. 

 

Kuva 5. Töölön sairaalan rakennusvaiheet. Kuva: RHS 

Vuonna 1958 HYKS eli Helsingin seudun yliopistollinen keskussai-

raala osti koko SPR:n sairaalaan ja se muuttui Töölön sairaalaksi. 

Sairaalan yhteyteen rakennettiin vuonna 1967 hoitajatarasuntola. 

Vuonna 1984 valmistui ortopedian ja traumatologian lisärakennus 
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ja sen jälkeen on sairaalassa tehty 1990- ja 2000-luvuilla muutamia 

muutoksia ja korjauksia. Vuoden 2000 alusta HYKS tuli osaksi Hel-

singin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiriä, joten Töölön sairaalakin 

vaihtui HUS:n alaisuuteen. Nykyään rakennuksessa toimii trauma-

tologinen päivystyspiste, jossa hoidetaan koko Uudenmaan alu-

eelta vaikeimmat tapaturmat. Sairaalassa tutkitaan ja hoidetaan or-

topedian ja traumatologian, käsikirurgian, plastiikkakirurgian, anes-

tesiologian ja tehohoidon sekä neurokirurgian erikoisalojen potilaita. 

(Lähde: RHS) 

Sairaalan suunnittelusta vastasi arkkitehti Jussi Paatela (1886-

1962), joka on tunnettu 1920-luvun klassismia ja funktionalismia 

edustavista rakennuksista. Paatela suunnitteli uransa aikana erityi-

sen paljon sairaalarakennuksia. Niitä ovat Töölön sairaalan lisäksi 

muun muassa Päivärinteen parantola Muhoksella (1932), Satasai-

raala Porissa (1934), Kiljavan sairaala Nurmijärvellä (1939) ja Poh-

jois-Karjalan keskussairaala Joensuussa (1953). Paatelan lisäksi 

suunnitteluun osallistui myös tohtori Simo Brofeldt. Suunnittelurat-

kaisuihin vaikutti myös kohteen rakennustoimikunnan puheenjohta-

jana toiminut C.G. Mannerheim. Mannerheim ja R. Faltin olivat tär-

keimmät vaikuttajat sairaalahankkeen käynnistämiselle 1930-lu-

vulla. Muun muassa Mannerheimin kansansuosio oli ratkaiseva te-

kijä sairaalan rahoituksen onnistumisessa. 
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4.3 Alueanalyysi 

Suunnittelualue on osa valtakunnallisesti merkittävää rakennettua 

kulttuuriympäristöä. Alue kuuluu Museoviraston RKY 2009-kohde-

luettelon kohteeseen Taka-Töölön kerrostaloalue. Taka-Töölön 

kaupunkirakenteelle ovat tyypillisiä 6–8-kerroksiset puoliavoimet 

korttelit. (Lähde: Asemakaavan selostus) 

 

Kuva 6. Ote Helsingin yleiskaavasta. Kuva: AK selostus 

Töölön sairaala-alue sijaitsee Taka-Töölössä lähellä Töölöntoria ja 

on siten osa kantakaupunkia, jossa on tarjolla runsaasti kaupallisia 

ja julkisia lähipalveluja.  

Läheltä Töölön sairaalaa kulkevat suuret kulkuväylät Mannerhei-

mintie sekä Runebergintie, joilla kulkevat myös raitiovaunulinjat. 

Sairaalan vierestä kulkevat myös linja-autoreitit keskustasta Meilah-

den suuntaan, joten sairaalalle on varsin hyvät julkiset liikenneyh-

teydet. Sairaalaa ympäröivät korkeat asuinkerrostalot, lukuun otta-

matta lounaispuolta, jossa sijaitsee Topeliuksenpuisto. Puistosta al-

kava vehreys jatkuu lännen suuntaan, kun Topeliuksenpuisto vaih-

tuu Sibeliuspuistoksi. 

Tontin maasto viettää ylös kaakon suuntaan. Tontin pohjoispäädyn 

korkeusasema on +8.0 ja kaakkoispäädyn +13.9.  
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Kuva 7. Topeliuksenkadun suunnasta otettu kuva, jossa näkyy tontin 
kaakkoispuoleinen piha nykytilassa. Pihan puut on merkattu ase-
makaavassa säilytettäviksi. 

 

Kuva 8. Tontti rajautuu betonimuuriin kaakkoislaidalla, sen viereisellä 
tontilla on asuinkerrostaloja. 
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4.4 Asemakaava 

 

Kuva 9. Uusi asemakaava. Kuva: Asemakaavan selostus 

Uusi asemakaava nro 12491 tuli voimaan 24.10.2018. Alue on ja-

ettu AK-merkinnällä olevaan asuinkerrostalojen korttelialueeseen 

sekä KTY-1 -merkinnällä olevaan toimitilarakennusten korttelialuee-

seen. Tämän työn kohteena on KTY-1 -merkinnällä oleva rakennus 

asemakaava-alueen kaakkoiskulmassa. Rakennuksen eteläiselle 

puolelle sallitaan 2000 m2 lisärakentamista. Kaavassa on määri-

telty, että lisärakennuksen julkisivumateriaalin tulee olla paikalla 

muurattu, poltettu tiili ja lasi sekä kattomuotona tulee olla viherkatto. 

Rakennuksen julkisivupinnan ja vesikaton leikkauskohdan ylin sal-

littu korkeusasema on +19.0 metriä. 

Asemakaava-alueen poikki menee uusi Punaisen Ristin kuja, joka 

on varattu jalankululle ja polkupyöräilylle, mutta jossa myös huolto-

ajo on sallittu. Koko asemakaava-alueen pysäköinti sijoittuu tontin 

14530 pihakannen alla olevaan pysäköintihalliin. (Lähde: Asema-

kaavan selostus) 

Työssä on toteutettu uutta asemakaavaa ja siinä on huomioitu 

muun muassa asemakaavaa varten tehdyn viitesuunnitelman mu-

kaiset uudet asuinkerrostalot ja uusi Punaisen Ristin kuja. 
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4.5 Rakennuksen analyysi 

4.5.1 Arkkitehtuuri 

Kuva 10. Vastavalmistunut sairaala sekä kuva sairaalan sisäänkäynnistä 
ennen laajennusta. Kuvat: RHS.  

Rakennus valmistui funktionalismin kukoistuskauden alkuvaiheille 

ja edustaa siten varhaista funktionalismia, sisältäen piirteitä klassis-

mista. Rakennuksen vertikaaliset ikkunat ja parvekkeet ovat funk-

tionalismille tyypillisiä. Eteläpuolen julkisivu on taas hyvin klassisti-

nen symmetrisine aukotuksineen ja keskellä olevine sisäänkäyntei-

neen. (Lähde: RHS) 

 

Kuva 11. Ensimmäisen kerroksen ikkunat on korostettu klassismille tyypil-
lisesti. 

Kuten rakennushistoriallisessa selvityksessä todetaan: ”Vanha osa 

edustaa tyypillistä 1930-luvun blokkisairaalatyyppiä, jossa on yksi-
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käytäväratkaisu, missä aputilat sijoittuvat pohjoispuolelle ja potilas-

huoneet eteläpuolelle. Eri toimintojen sijoittelu eri osiin on myös tyy-

pillistä tuolle ajalle.”  

Rakennuksen sisäpuolella käytävänäkymät, jotka päättyvät ikku-

naan, ovat merkittäviä säilyneitä arkkitehtonisia ajatuksia. Myös uu-

den asemakaavan mukaisesti pääportaikko ja sisäänkäyntieteinen 

kivipintoineen ovat sisätiloissa arvokkaita. (Lähde: Asemakaavan 

selostus) 

 

Kuva 12. Pääportaikko nykyisessä tilassa. Alkuperäinen kumimatto on 
korvattu shakkiruutuisella muovimatolla. Kuva: RHS 
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4.5.2 Rakenteet ja materiaalit 

Rakennus on perustettu kalliolle ja alapohjat ovat maanvaraiset. 

Perusmuurit on valettu säästöbetonista. Rakennuksen kivijalka on 

graniittia ja seinämuurit pihalla ovat muurattuja ja rapattu vaaleiksi. 

Ulkoseinät ovat kalkkilaastilla rapattua tiilimuurausta, kuten myös 

osa alkuperäisistä, vuonna 1930 rakennetuista, väliseinistä.  Ra-

kennushistoriallisen selvityksen mukaan: ”Myös puuväliseiniä käy-

tettiin, osa niistä oli ikkunallisia. Puuväliseinässä runkoon kiinnitet-

tiin kimpilevyt linssikantaisin messinkiruuvein. Ikkunallisessa väli-

seinässä oli yksinkertainen lasi kiinnitettynä puulistoin. Teräsrunkoi-

set väliseinät tehtiin lattiasta kattoon ulottuvina muototeräskehikon 

varaan. Välipohjat ovat rautabetonisia ylä- ja alalaattapalkistoja.”  

Sisätilojen pinnat ovat lähes kaikki muutettu alkuperäisestä. Vain 

muutamissa tiloissa on jäljellä alkuperäistä parkettia. Pääpor-

taikossa sekä käytävillä lattianpäällysteenä on muovimatto sekä po-

tilashuoneissa linoleumi. Sisäportaat on valettu raudoitetusta beto-

nista ja ne ovat osittain itsensä kantavat ja osittain alhaalta tuettuja. 

Tärkeimmissä tiloissa askelmat ja lepotaso on päällystetty marmo-

rimosaikilla. (Lähde: RHS) 

Rakennuksen massa on L-muotoinen, jossa koillisenpuoleisen sii-

ven välipohjien korkeusasemat vaihtelevat hieman päämassasta. 

Huonekorkeudet vaihtelevat myös kerroksittain koko rakennuk-

sessa eri käyttötarkoitusten takia, esimerkiksi potilashuoneissa se 

on 3,4 metriä ja keittiössä 4 metriä. Kantavia linjoja ulkoseinien li-

säksi ovat keskikäytävien seinät. Pääportaikon lisäksi toinen por-

taikko on koillissiiven päässä. Koko rakennuksen korkuisia hissejä 

on kaksi pääportaikon luona sekä yksi rakennuksen nivelkohdassa. 

Yksi kolmeen kerrokseen menevä hissi on keittiön yhteydessä ja on 

tarkoitettu palvelemaan sen henkilökuntaa. Yksi hissi on myös 

vuonna 1940-luvulla rakennetussa varasairaalassa, joka toimii 

myös väestönsuojana. 

4.5.3 Muutostyöt vuosien varrella 

Rakennus on säilynyt ulkoasultaan kohtuullisen alkuperäisenä. 

Suurin muutos on ollut 1950-luvun laajennusosan liittyminen van-

haan rakennukseen pääsisäänkäynnin kohdalta, jolloin alkuperäi-

nen sisäänkäynti ajoramppeineen on purettu. 
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Muita muutoksia ovat olleet muun muassa makuuterassien raken-

taminen umpeen, Töölönkadun varressa olleen yksikerroksisen 

osan korotus sekä iv-kuilujen rakentaminen. Ikkunoita ja ovia on 

myös laajasti uusittu. Sisätiloissa on vuosien varrella tehty lukuisia 

muutoksia. Säilyneitä sisätiloja ovat vain porrashuoneet ja vanha 

sisäänkäyntieteinen. (Lähde: RHS) 

4.5.4 Lähtötilanne 

 

Kuva 13. 2. kerroksen pohjapiirros nykyisessä tilassa. Kuva: RHS 

Rakennuksen pääsiipeen sijoittuvat potilashuoneet, jotka ovat kes-

kikäytävän varrella. Ensimmäisessä kerroksessa sijaitsee kemian 

laboratorio, kanslia ja taukotiloja sekä huoltotilat, kuten konetila ja 

hitsaus. Kerrokseen sijoittuu myös suuri määrä teknisiä tiloja, joita 

sairaalarakennuksessa tarvitaan. Suuren tilan kerroksesta vie var-

sinkin lämpökeskus ja varavoimakonehuoneet. Toisessa kerrok-

sessa on potilashuoneiden lisäksi muun muassa lääkärien ja osas-

tonhoitajien huoneita sekä kanslia. Kolmannessa ja neljännessä 

kerroksessa potilashuoneet sijoittuvat keskikäytävän eteläiselle 

puolelle, jossa huoneet ovat kooltaan isompia sekä ne sijoittuvat ra-

kennuksen aurinkoisemmalle puolelle. Toiselle puolelle sijoittuvat 

muun muassa pesu- ja huuhteluhuoneet, henkilökunnan tiloja sekä 

kanslioita. Viidennessä kerroksessa on pääasiassa leikkaussaleja 

sekä niitä avustavia tiloja.  Ylimmässä kerroksessa on toimistohuo-

neiden lisäksi IV-konehuone. 
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Kuva 14. Potilashuone 1930-luvulla sekä nykyisessä tilassa. Kuvat: RHS 

Sivusiipeen sijoittuvat 2. kerroksessa henkilökunnan ruokala, 3. ker-

roksessa valmistuskeittiö, 4.kerroksessa potilas- ja toimistohuo-

neita sekä 5. kerroksessa leikkaussaleja. 

 

Kuva 15. Potilasosaston käytävänäkymä. Kuva: RHS 
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4.6 Suojeluaste 

Sr-2 merkinnän johdosta ”Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa 

eikä siinä saa tehdä sellaisia korjaus, muutos- tai lisärakentamis-

töitä, jotka heikentävät rakennustaiteellisia ja historiallisia arvoja tai 

muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Korjaamisen lähtökohtana 

tulee olla rakennuksen alkuperäisten tai niihin verrattavien rakentei-

den, rakennusosien, julkisivujen, vesikaton, ikkunoiden, ulko-ovien 

ja niiden yksityiskohtien, materiaalien ja värien säilyttäminen.” 

(Lähde: AK 12491) 

Rakennus jää siis ulkoasultaan hyvin saman näköiseksi kuin se on 

nykyisessä tilassa. Muutoksia julkisivuun tulee ainakin niissä 

osissa, joissa purettavat laajennukset liittyvät vanhaan osaan. Ra-

kennuksen sisätilat ovat kokeneet paljon muutoksia alkuperäisestä 

ja ne ovat nykyään ulkomuodoltaan melko geneerisiä sairaalatiloja. 

Niiden säilyttämiselle ei ole perusteita ja sisätila tullaankin suunni-

telmassa uusimaan varsinkin pintamateriaaleiltaan. Kuitenkin por-

raskäytävät ovat säilyneet alkuperäisestä ja ne on uudessa asema-

kaavassakin arvioitu arvokkaiksi ja säilytettäviksi. Porraskäytävät 

jäävät siis suunnitelmassa nykyiseen muotoonsa ja niille toteute-

taan tarvittaessa vain pieniä korjaustöitä. 
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5 Korjaus- ja muutossuunnittelun luonne 

5.1 Suunnitelman tavoitteet 

Töölön sairaalalle uutta käyttötarkoitusta miettiessäni pyrin toteutet-

tavissa olevaan ratkaisuun, joka on myös arkkitehtonisesti mielen-

kiintoinen. Ehdottamani tuleva käyttötarkoitus on realistinen siinä 

mielessä, että kyseiselle toiminnalle olisi oikeasti kysyntää ja se voi-

taisiin toteuttaa.  Tähän vaikuttaa muun muassa potentiaalisen asi-

akkaan/vuokralaisen olemassaolo sekä se, ettei muutostyö ole kus-

tannuksiltaan mahdoton toteuttaa. 

Koska rakennus on suojeltu, tavoitteena on tuoda mielenkiintoista 

arkkitehtuuria rakennuksen ulkopuolelle lisärakentamisen avulla. 

Tavoitteena on myös tehdä käyttäjälle hyvin toimiva pohjaratkaisu 

sekä tilallisesti miellyttävä kokonaisuus.  

Sisätilat ovat perusluonteisia sairaalatiloja ja niiden säilyttämiselle 

ei ole perusteita, joten ne uusitaan melko perusteellisesti. Kantavat 

rakenteet ja välipohjat pyrin säilyttämään ennallaan ilman suurem-

pia muutoksia. 

5.2 Suunnitteluprosessin taustaa 

Helsingin kaupungin Kaupunkiympäristön toimiala järjesti vuonna 

2017 asukastilaisuuden Töölön sairaalan kaavahankkeesta. Tilai-

suudessa kerrottiin, että rakennusta on kaavailtu julkisten palvelui-

den käyttöön, sikäli kun alueella on tarvetta esimerkiksi varhaiskas-

vatuksen ja opetustoimen tiloille. 

”Kaupunginmuseo piti kannanotossaan keskeisenä sairaalakoko-

naisuuden arvokkaimpien osien suojelua ja uuden rakentamisen 

sovittamista RKY-alueelle. Kannanotossa toivotaan sairaalan van-

himman osan osoittamista julkiseen käyttöön.” [Lähde: HKI kau-

punki, kaupunkiympäristölautakunta, pöytäkirja 11/2017] 

”Töölön ala-asteen johtokunta pyysi mielipiteessään selvittämään, 

olisiko uudisrakennuksen tai saneerattavan säilytettävän sairaala-

rakennuksen tilojen käyttö opetustarkoitukseen mahdollista.” 

[Lähde: HKI kaupunki, Vuorovaikutusraportti, 5/2018] 

”Tavoitteena on suojella eteläosan historiallinen sairaalarakennus 

ja säilyttää sen asema alueen maamerkkinä. Sairaalarakennukseen 

voi kaavan mukaan tulla julkisia tai yksityisiä palvelutiloja, toimitilaa 
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tai näiden yhdistelmiä.” [Lähde: HKI kaupunki, asemakaavan muu-

tosehdotus selostus, 6/2018] 

”Väestömäärän lisäys vaikuttaa alueen palveluverkon kehittämistar-

peisiin. Erityisesti kasvatuksen ja koulutuksen osalta alueella on jo 

nykyisin lisäpaikkatarvetta, joka uusien asukkaiden myötä koros-

tuu.” [Lähde: HKI kaupunki, asemakaavan muutosehdotus selostus, 

6/2018] 

Näiden keräämieni tietojen perusteella sairaalarakennus halutaan 

muuttaa julkiseen käyttöön, mutta sen tarkempaa mielipidettä ei tu-

levasta käytöstä ole. Ainoa tarkempi ehdotus on esitetty Töölön ala-

asteen puolesta, jossa ainakin osa rakennuksesta muutettaisiin 

opetustiloiksi. 

Nämä tiedot vaikuttavat vahvasti uutta käyttötarkoitusta mietties-

säni. Koska pyrin tässä työssä toteutettavaan ja realistiseen ehdo-

tukseen uudesta käyttötarkoituksesta, tulivat nämä Töölön sairaa-

lan tulevaisuuden kannalta tärkeiden osapuolien mielipiteet tärke-

ään osaan suunnittelutyössä.   
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5.3 Käyttötarkoituksen valintaan vaikuttavat tekijät 

5.3.1 Alue 

Alueelta löytyy jo melko kattavasti liikuntamahdollisuuksia. Suunnit-

telukohteesta alle 500 metrin päässä on Töölönhalli, joka sisältää 

monipuolisia liikuntatiloja. Siitä hieman pohjoisempana löytyy lisää 

liikuntamahdollisuuksia Olympiastadionin ympäristöstä. Näin ollen 

liikuntatilojen lisäämiselle ei löydy perusteita. 

Töölön rakennuskanta koostuu suurimmaksi osaksi asuinkerrosta-

loista, joiden katutasossa oleva kerros on liiketilaa. Joten liiketiloille 

ei myöskään ole alueella tarvetta, ainakaan siinä mittakaavassa 

mitä suunnittelukohde tarjoaa. Suuret hotellit, Crowne Plaza ja 

Scandic, sijaitsevat myös aivan Töölön sairaalan lähituntumassa ja 

siksi rajaavat pois vaihtoehdon hotellitoiminnasta sen kannattavuu-

den takia. Muita lähistöltä löytyviä palveluja ovat muun muassa Töö-

lön kirjasto ja Oopperatalo.  

Päivähoito- sekä koulutus- ja opetustiloja löytyy jonkin verran alu-

eelta. Aivan suunnittelualueen vieressä sijaitsee Töölön ala-aste 

sekä etelänsuuntaan Töölöntorin laidalla on ruotsinkielinen lukio 

Tölö Gymnasium. Sibeliuspuiston kauimmaisessa päässä on Päi-

väkoti Päiväpirtti sekä alueella on muita pienempiä päivähoitoloita. 

Uuden asemakaavan selostuksesta ilmenee, että alueen kouluilla 

on kuitenkin tarvetta opetustilojen lisäämiselle. 
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Kuva 16. Taka-Töölön palveluiden kartoitus, suunnittelukohde keskellä 
kuvaa. 
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5.3.2 Rakenteet 

Kerroskorkeus vaihtelee eri kerroksissa sekä rakennuksen siipien 

välillä. 1. kerroksessa kerroskorkeus on vain 2500 mm sekä koko 

kerroksessa julkisivun aukotusten koko on melko pieni. Nykytilan-

teessa tästä kerroksesta vie suurimman osan tekniset tilat, jota on 

suuri määrä, kun kyseessä on sairaalarakennus. Kerrokseen voi-

daan näin ollen lähinnä sijoittaa toisarvoisia tai huoltotiloja. Muissa 

kerroksissa huonekorkeus vaihtelee 3,4 metrin ja 4 metrin välillä. 

Rakennuksen massa on melko kapea ja korkea, joten ikkunaseinää 

on paljon ja rakennukseen saadaan paljon luonnonvaloa. Keskikäy-

tävän kantavat rakenteet jakavat massaa pituussuunnassa jättäen 

muun tilan melko vapaasti muokattavaksi.  

 

Kuva 17. Pääsiiven leikkaus sekä korkean tornirakennuksen julkisivu koil-
liseen. (RHS) 
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6 Uuden käyttötarkoituksen vaihtoehtoja Töölön sairaa-
lalle 

6.1 Päiväkoti ja ala-aste 

Yksi tutkituista vaihtoehdoista on, että rakennus sisältää päiväkodin 

ja ala-asteen. Koulun tilat sijoittuvat rakennuksen itäsiipeen ja päi-

väkodin tilat keskiosaan, jotta kulunvalvonta olisi helpompaa. Kou-

lua varten tarvitaan liikuntasali, joka voidaan toteuttaa laajennuk-

sena sisäpihalle. Leikkipihaa on mahdollista saada noin 1200 m2, 

joka ei täytä minimimäärää 15 m2 yhtä lasta kohden, mutta vierei-

sen tontin Topeliuksenpuisto mahdollistaa lisätilan. 

Rakennuksesta löytyy valmiiksi talouskeittiö ja auditorio, jotka sopi-

vat koulun käyttötarkoitusta varten. Keittiö on ongelmallisesti 3. ker-

roksessa, josta on kuitenkin huoltohissi alempiin kerroksiin. Raken-

nukseen pystyttäisiin sijoittamaan päiväkodin märkäeteisiä 1. ja 2. 

kerrokseen, mutta muut toimintatilat tulisi sijoittaa ylempiin kerrok-

siin ja niihin liikkuminen tuottaa hankaluuksia päiväkodin toiminnalle 

ja valvonnalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 18. Pohjapiirros toisesta kerroksesta. 
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6.2 Monikäyttörakennus 

 

 

 

 

 

 

Kuva 19. Pohjapiirros 4.krs, toimiston tilat sinisellä ja koulun vihreällä. 

 

 

Tässä vaihtoehdossa on tutkittu, miten rakennus soveltuu moneen 

eri käyttötarkoitukseen samanaikaisesti. Pääasiallisesti tilat jakau-

tuvat koulu- ja toimistotiloihin, alemmissa kerroksissa on myös ra-

vintola/kahvila ja liiketiloja. Yhdistin eri toimintoja, koska se tuntui 

luonnolliselta ratkaisulta rakennuksen suuren koon takia. Sijoitin 

koulutiloja rakennukseen, jotta Töölön ala-asteen toivomia opetus-

tiloja saataisiin lisättyä. Toimistotilat taas vaikuttivat luonnolliselta 

valinnalta sijoittaa rakennukseen, sillä ne eivät vaadi mittavia muu-

toksia olemassa olevaan rakennukseen. Ne ovatkin hyvin yleinen 

ratkaisu samankaltaisissa projekteissa. Tilat sijoittuvat yläkerrok-

siin, jotta alempiin kerroksiin saadaan myös rakennuksen ulkopuo-

lisia käyttäjiä palvelevia tiloja. Totesin kuitenkin, että liiketilojen si-

joittaminen alimpaan kerrokseen ei toimi ilman mittavia rakenteelli-

sia muutoksia matalan kerroskorkeuden takia. 

Rakennuksessa voidaan hyödyntää olemassa oleva talouskeittiö, 

johon sijoittuu ravintolan keittiö. Ravintolan ruokailutilat ovat keittiön 

yhteydessä, josta ne on kätevä myös saavuttaa pääportaikon 

kautta. Tässä tapauksessa toimiston käyttäjät voisivat myös varata 

koulun auditoriotilaa sekä mahdollisesti muita opetustiloja ja olla 

koulun iltakäyttäjiä. Tällöin rakennuksen käyttöastetta saataisiin 

nostettua. 
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Tässä ratkaisussa huonona asiana pidän sitä, että rakennuksen ul-

komuoto ei tue ajatusta rakennuksesta, joka sisältää monta eri käyt-

tötarkoitusta. Vaikka rakennus ei olekaan täysin yksimassainen, on 

se muodoltaan ja linjoiltaan yhtenevä, joten sen ulkomuoto antaa 

katsojalle oletuksen, että se ei ole monikäyttötalo vaan yhteen käyt-

töön tarkoitettu rakennus. Vaikka tämä ei ole este rakennuksen 

muuttamisessa monikäyttöiseksi, olisi toivottavaa, että rakennuk-

sessa sijaitsevilla selkeästi eri toiminnoilla on oma identiteetti, joka 

näkyy ulospäin.  

 

 

Kuva 20. Havainnekuva toimintojen sijoittumisesta. 
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6.3 Museo 

Tässä vaihtoehdossa koko rakennus on muutettu museokäyttöön. 

Rakennukseen syntyy kantavien linjojen johdosta pitkulaisia suuria 

tiloja keskikäytävän kummallekin puolelle. Nämä tilat on valjastettu 

näyttelytiloiksi. Tässä ehdotuksessa on tutkittu erimerkkinä kulttuu-

rimuseota, jossa keskityttäisiin Suomen musiikki-, elokuva- ja popu-

läärikulttuuriin. Tiloihin sijoittuu tässä tapauksessa paljon audiovisu-

aalista näyttelytilaa ja tällöin valmiiksi olevassa auditoriotilassa voi-

taisiin esitellä näyttelyyn liittyviä teoksia. Sisäänkäyntikerroksessa 

sijaitsee näyttelytilan lisäksi museonmyymälä, kahvila sekä wc- ja 

naulakkotilat. Ehdotuksessa etelän puoleiselle pihalle sijoittuu 

kolme uudisrakennusta, jotka sisältävät näyttelytiloja. Rakennukset 

sijoittuvat pihalle niin, että ne mahdollistavat selkeän kierron muse-

ossa. Alin kerros toimii varastointitiloina ja ylemmät kerrokset ovat 

pääasiassa näyttelytilaa. Museon näyttelyt olisi mahdollista jakaa 

helposti osiin eri teemoittain kerrosten mukaisesti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 21. Pohjapiirros toisesta kerroksesta. 
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6.4 Koulu 

 

 

 

 

 

Kuva 22. 4. krs pohjapiirros 

Tässä vaihtoehdossa on tutkittu koko rakennuksen muuttamista 

koulukäyttöön niin, että siihen sijoittuvat sekä ala- että yläaste. Ope-

tustilat sijoittuvat keskikäytävän kummallekin puolelle niin, että ylä-

asteen tilat sijoittuvat pääsiipeen, ala-asteen tilat sivusiipeen ja nii-

den tarvitsemat yhteiset tilat rakennuksen nivelkohtaan. Koulun on 

mahdollista hyödyntää olemassa olevaa auditoriota, ruokalaa ja 

keittiötä. Ainoa tarvittava tila, jota ei ole mahdollista toteuttaa ole-

massa olevaan rakennukseen, on liikuntasali. Tämä tulisi  

 

 

 

 

 

 

 

lisärakentamisena rakennuksen kaakkoispuolelle purettavan van-

han laajennuksen tilalle. Pihalle jää reilusti välituntipihaa ja vierei-

sessä Topeliuksenpuistossa on muun muassa hiekkakenttä, jota 

voitaisiin hyödyntää. 
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6.5 Päätelmät 

Vaihtoehdot, joissa rakennus on muutettu kaupallisiksi, toimisto- tai 

museotiloiksi, vaikuttavat mahdollisilta tilaohjelmien ja rakenteiden 

puolesta. Rakennus olisi siis mahdollista valjastaa näihin käyttötar-

koituksiin ja viemällä suunnitelmat pidemmälle saataisiin niistä var-

masti toimivat ja käyttöä hyvin palvelevat. Kuitenkaan nämä eivät 

ole kaupalliselta kannalta järkevimmät vaihtoehdot. Tilojen muutta-

minen museokäyttöön olisi myös haastavaa talotekniikan kannalta. 

Museorakennukset vaativat talotekniikalta paljon muun muassa 

sammutusjärjestelmän, valaistuksen ja ilmanvaihdon kannalta. Mu-

seosta tulisi myös kooltaan hyvin suurikokoinen ja sille voisi olla vai-

kea löytää ylläpitäjää. 

Vanhoja rakennuksia muutetaan yleensä toimistotiloiksi, sillä ne ei-

vät vaadi kovin suuria muutoksia rakennuksiin talotekniikan tai ra-

kenteiden puolesta. Suunnittelukohteen suuren koon puolesta toi-

mistotiloja tulisi kuitenkin suuret määrät, vaikka osittain tiloja osoi-

tettaisiinkin muuhun käyttöön. Helsingistä löytyy jo valmiiksi suuret 

määrät toimistotiloja ja niistä yli miljoona kerrosneliötä on tyhjillään. 

[Lähde: Tyhjät tilat] Toimistotiloille ei siis ole tarvetta, vaan enem-

mänkin on ongelmana hyödyntää olemassa olevat toimistotilat. 

Toimistotilat halutaan myös yleensä hyvin liikenteellisesti keskeisille 

paikoille esimerkiksi rautatie- ja metroasemien läheisyyteen. 

Töölön alue on kivijalka-aluetta, jossa rakennusten katutaso on lii-

ketilaa. Samoin myös sairaalan tontin pohjoispuolelle tulevien uu-

sien asuinrakennusten katutaso on osoitettu liiketilaksi. Lähialueella 

on siis jo paljon liiketilaa, joten ei ole myöskään perusteita muuttaa 

rakennusta liiketiloiksi, sillä vuokralaisia ei mitä luultavimmin riitä ti-

lojen määrään nähden. 

Rakennuksen muuttaminen päiväkodiksi on mahdollista, mutta 

käyttäjien logistiikka monikerroksisessa rakennuksessa menee hy-

vin vaikeaksi, kun kyseessä on pienet lapset. Pihalta tulisi päästä 

myös suoraan märkäeteiseen, josta taas olisi hyvä päästä suoraan 

solun tiloihin. Rakennuksen kapean rungon takia leikki- ja lepohuo-

neet tulisi sijoittaa ylempiin kerroksiin, joka tarkoittaisi sitä, että pien-

ten lasten kanssa tulisi päivän aikana monta kertaa liikkua rappusia 

ylös alas. Päiväkotia palveleviksi tiloiksi rakennus on siis hyvin vai-

kea muuttaa toiminnallisuuden kannalta. 
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Rakennuksen muuttaminen kokonaan koulukäyttöön on perustel-

luin vaihtoehto aikaisemmin esitellyistä vaihtoehdoista. Rakenteel-

lisuuden puolesta tilat muuntuvat hyvin koulun tilaohjelman tarvitse-

miin tiloihin. Myöskään monikerroksisuus ei aiheuta samanlaisia on-

gelmia kuin päiväkodille, kun ei ole tarvetta märkäeteisille sekä lap-

setkin ovat hieman vanhempia. Varsinkin jos ylempiin kerroksiin si-

joittaa yläkoulun eli vanhempien lasten tilat ja henkilökunnan tilat, 

on nuorimpien liikkuminen helpompaa. Myös uuteen asemakaa-

vaan liittyen pidetyssä kokouksessa on viereisellä tontilla sijaitse-

van Töölön ala-asteen johtokunta ilmaissut tarvetta lisätiloille. 

Tutkin myös väestönkasvuennusteita ja Helsingin väestönennus-

teen mukaan nuorten lasten lukumäärä tulee kasvamaan tulevina 

vuosina. Peruskoulun oppilaat jakautuvat ikänsä puolesta suurim-

malta osin sarakkeeseen 0-14 kuvassa 22 esiintyvän taulukon mu-

kaisesti. Ennusteen mukaan 0-14 -vuotiaita on vuonna 2029 eli 

kymmenen vuoden päästä noin 20 000 enemmän kuin vuonna 

2016, jolloin väestönennuste on tehty. Taka-Töölön ennuste vuo-

sille 2024/2025 on, että 7-12 -vuotiaiden määrä lisääntyy 3.33% tar-

koittaen 480 henkeä. Suunnittelukohde sijaitsee Etu- ja Taka-Töö-

lön rajalla, joten alueen väestönennusteeseen voidaan myös laskea 

Etu-Töölön sama ennuste, joka on noin 650 henkeä. [Lähde: palve-

lukartta.hel.fi] 

 

 

Kuva 23. Helsingin väestö 1.1.2016 ja ennustevaihtoehdot 1.1.2017-2050 
iän mukaan. Tämän vuoden ja 10 vuoden päästä olevat ennus-
teet 0-14 -ikäluokassa korostettu. Kuva: Tietokeskus 
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Tilastojen mukaan siis paine opetustiloille Helsingin alueella ja Töö-

lön alueella kasvaa, joten on perusteltua lisätä koulukäyttöön tarkoi-

tettuja tiloja. Huomioitavaa on myös, että tontille suunniteltujen 

asuinrakennusten valmistuessa on alueelle odotettavissa uusia 

asukkaita yli 600 henkeä, mikä myös osaltaan lisää painetta ope-

tustiloille. 

Suunnittelukohde sijoittuu nykyiselle Taivallahden peruskoulun op-

pilaaksiottoalueelle, alueella A4 etelä-keskinen, suurpiirissä 1. Kou-

lujen tilanne suurpiirissä 1, joka käsittää Jätkäsaaren, Etu-Töölön, 

Lapinlahden, Taka-Töölön ja Ruoholahden alueen, sijaitsee suo-

menkielisiä kouluja tällä hetkellä neljä. Nämä ovat Taivallahden pe-

ruskoulu, Ruoholahden ala-aste, Töölön ala-aste ja Töölön yhteis-

koulun luokat 7-9. Kouluja on viisi, kun Jätkäsaareen suunnitellussa 

uudessa peruskoulussa opetus alkaa syksyllä 2019. (Lähde: Jätkä-

saaren peruskoulun hankesuunnitelma)  

 

7 Referenssikohde 

Esimerkkinä tilaohjelmaan ja tilojen suunnitteluun olen käyttänyt 

tänä vuonna valmistuvaa Jätkäsaaren peruskoulua. 

 

Kuva 24. Jätkäsaaren peruskoulu, kilpailutyö, Aarti Ollila Ristola Arkkiteh-
dit Oy. Kuva: Safa 

Reilulle 700 oppilaalle suunniteltu peruskoulu oli vuoden 2016 

suunnittelukilpailun voittaja ja sen on suunnitellut Aarti Ollila Ristola 

Arkkitehdit. Valitsin kohteen, koska se on kokonsa puolesta saman-

kaltainen Töölön sairaalan kanssa ja koska kokonaisuutena suun-

nitelma vaikuttaa innostavalta oppimisympäristöltä. Rakennus on 
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kooltaan 8 159 brm² ja 4 989 hym². Hyötyneliöiden suhde brutto-

alaan selittyy sillä, että kohteessa on pyritty käytävättömään kou-

luun, jossa liikennetiloja käytetään hyödyksi toimintatilojen lisänä. 

 

Kuva 25. Jätkäsaaren peruskoulu, 2. kerros. Kuva: Jätkäsaaren peruskou-
lun hankesuunnitelma 

Neliskanttisen rakennuksen keskiössä on korkea avointila, johon si-

joittuu näyttämö aputiloineen, katsomona toimiva ruokasali ja keit-

tiö, kirjasto sekä ryhmätyötilaa. Kaikki oppilaat yhteen kokoavan ti-

lan läheisyydestä löytyy myös musiikin opetustilat sekä hallinnon ja 

oppilashuollon tilat.  

Suunnitelmassa opetussolut vaikuttavat kompakteilta kokonaisuuk-

silta ja ne luovat selkeät keskittymät rakennuksen kulmiin. Opetus-

tilat sijoittuvat ikkunaseinälle ja oppilaiden naulakko- ja wc-tilat so-

lujen suuaukolle. Opettajille on varattu hyvin reilun kokoisesti työs-

kentelytilaa oppituntien valmistelua varten solujen yhteyteen. Voisin 

itse kuvitella, että opettajat viihtyisivät paremmin keskitetyssä opet-

tajien tilassa, jossa heidän olisi mahdollista tavata kaikkia opettajia. 

Yleisesti ottaen tilojen järjestäytyminen rakennukseen vaikuttaa sel-

keältä. Suuri keskusaukio tuo luonnonvaloa massaltaan syvään ra-

kennukseen sekä luo selkeän keskiön koko koululle, jonne oppilai-

den on mukava kokoontua.  
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8 Valittu käyttötarkoitus ja siihen liittyvät suunnitelmat 

Ehdottamani uusi käyttötarkoitus Töölön sairaalalle on peruskoulu, 

johon sisältyy vuosiluokat 1-9 sekä esiopetus. Tilat sijoittuvat säily-

tettävään sairaalan osaan sekä uudisrakentamisena toteutettavaan 

laajennukseen. 

Rakennuksen tilat on suunniteltu niin, että syntyy viihtyisä ja lapsia 

innostava kouluympäristö. Sisätilat on muutettu avariksi ja helposti 

muunneltaviksi. Oppimisympäristöt koostuvat suurista tiloista, jotka 

ovat uuden opetussuunnitelman mukaisesti avoimia ja jaettavissa 

pienempiin opetustiloihin. 

Suunnitelmassa on keskitytty luomaan toimiva rakennus, jossa tilat 

sijoittuvat järkevästi jokaisen käyttäjäryhmän kannalta. Huomioon 

on otettu myös opiskelijoiden ja henkilökunnan lisäksi iltakäyttäjien 

käyttämien tilojen sijoittelu ja kulkureitit. Uusi koulu toteuttaa Ope-

tushallituksen asettamat koulurakennuksen laatukriteerit, kuten: 

 Koulurakennus toimii joustavasti ja monipuolisesti sekä mahdol-

listaa erilaisia työskentelytapoja ja vuorovaikutustilanteita. 

 Se toimii myös monipuolisena toiminta- ja kulttuurikeskuksena. 

 Koulurakennus on innostava, luovuuteen ja tutkivaan oppimiseen 

houkutteleva sekä tilannesidonnaista oppimista tukeva konkreetti-

nen oppimisen apuväline. 

 Se on esteettinen ja vahvistaa psyykkistä ja sosiaalista hyvinvoin-

tia. 

 Rakennus on tarkoituksenmukaisesti mitoitettu. 

 Koulurakennus vaalii kestävää kehitystä 

 Koulurakennus lisää fyysistä terveyttä ja turvallisuutta. 

(Lähde: Terveellinen ja turvallinen koulurakennus, Opetushallitus) 
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Kuva 26. Lähtötilanne ja purettavat rakennukset 

Tontin luoteispuolella sijaitsevien rakennuksien lisäksi kakkoispuo-

len laajennus puretaan. Säilyvän rakennuksen sekä sen luoteispuo-

len uusien asuinkerrostalojen välissä on uusi kevyenliikenteen-

väylä. Tämä Punaisen Ristin kuja toimii uuden koulun pääsisään-

käyntinä. 

 

Kuva 27. Lopputilanne ja uudet rakennukset 

Uusi laajennus sijoittuu tontin kaakkoislaitaan samalle kohdalle kuin 

purettava vanha osa. Laajennuksen sijoittumiseen ja kokoon on vai-

kuttanut välituntipihat sekä rakennuksen luomat varjot. Välituntipi-

hoista on tehty mahdollisimman isot, joten rakennukseen on sijoi-

tettu vain välttämättömät tilat ja siitä on tehty mahdollisimman pieni. 

Rakennus sijaitsee myös mahdollisimman kaukana päärakennuk-

sesta, jotta se ei varjosta sen ikkunoita. 
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8.1 Tilaohjelma 

Tiloja suunnitellessani otin huomioon uudistuneen opetussuunnitel-

man, jossa painotetaan yhdessä tekemistä sekä kannustetaan op-

pilaan omaa aktiivisuutta opiskelussa. Tilat ovat avoimia ja lapsien 

luovuutta ja oppimista innostavia ympäristöjä. Tilat on myös suun-

niteltu niin, että ne ovat monikäyttöisiä ja kannustavat oppilaita yh-

teiseen tekemiseen ja erilaisten tapahtumien järjestämiseen.  

Tilat on mitoitettu noin 625 oppilaalle, jolloin yhden vuosiluokan op-

pilasmäärä on 65. Tiloihin on mitoitettu 7 kotisolua, jotka jakautuvat 

seuraavasti: 1-2 -luokkalaiset, 3-4 -luokkalaiset, 5-6 -luokkalaiset, 

7-luokalaiset, 8-luokkalaiset, 9-luokkalaiset sekä eskarit eli esiope-

tus. 1-3 solut ovat siis kooltaan suurempia. Oppilasmäärä perustuu 

opetushallituksen ohjeeseen ”Perus- ja esiopetuksen tilantarpeen 

tunnusluvut”, jossa on esitetty erikokoisten oppilasmäärien vaatimat 

tilantarpeet. Sijoitettuani kaikki koulun tarpeelliset tilat rakennuk-

seen, sain oppimisen tilojen pinta-alaksi noin 2060 m². Opetushalli-

tuksen ohjeen mukaan uudisrakennuksessa 3200 m² oppimisen ti-

loja on sopiva määrä 600 oppilaan kouluun, mutta korjauskohde-

projekteissa yleensä rakennuksista ei saada yhtä tehokkaita neliöil-

tään. Tässä kohteessa hyötyalaa on noin 10,1 m²/oppilas. Tutkin 

pääkaupunkiseudulla kouluihin vuosina 2017-2018 tehtyjen perus-

korjaussuunnitelmien tilaohjelmia ja esimerkiksi Jakomäen perus-

koulussa on noin 9,8 hym²/oppilas, Konalan ala-asteen koulussa 

noin 9,2 hym²/oppilas ja Myllypuron peruskoulussa noin 5,2 

hym²/oppilas. Myllypuron peruskoulu on siis tehokkain näistä ja 

kaksi muuta ovat tehokkuudeltaan samaa luokkaa tämän projektin 

kanssa. Henkilökunnan kooksi on mitoitettu noin 70 henkeä, joista 

50 opettajaa ja 20 muuta henkilökuntaan kuuluvaa. 

Pienempien lasten solut sijoittuvat alempiin kerroksiin, jotta kulku-

reitit olisivat mahdollisimman lyhyet. Yläkoulun solut sijoittuvat ylä-

kerroksiin hallinnon ja oppilashuollon tilojen kanssa. Lähtökohtai-

sesti oppilaat, varsinkin alakoulun oppilaat, opiskelevat oman vuo-

siluokkansa mukaisesti kotisolussaan. Yläkoulun oppilaille suunna-

tut ainekohtaiset opetustilat, kuten kotitalouden ja fysiikan/kemian 

opetustilat, olen sijoittanut mahdollisimman lähelle yläasteen soluja. 

Aineopetustiloja ovat kuvaamataito, fysiikka/kemia, maantieto/bio-

logia, kotitalous, musiikki, tekninen käsityö ja tekstiilikäsityö. Tilat on 

sijoiteltu niin, että ne olisivat myös mahdollisimman kätevästi ilta-

käyttäjien tavoitettavissa. Ruokalat on jaettu kahteen erilliseen 

osaan 2. ja 3. kerroksiin.   
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8.2 Ympäristö ja liikenneyhteydet 

Pääsisäänkäynti sijaitsee uuden Punaisen Ristin kujan puolella. 

Kuja on tarkoitettu kevyelle liikenteelle ja on siksi turvallinen ja miel-

lyttävä reitti oppilaille saapua kouluun. Pääsisäänkäynnin lisäksi op-

pilaat voivat saapua kouluun välituntipihojen kautta. Ala-asteen ja 

yläasteen oppilaiden sisäänkäynnit ovat erillään toisista, jotta vältyt-

täisiin suurilta ruuhkilta. Välituntipihojen sisäänkäyntien yhteydessä 

ovat naulakkotilat, joihin varsinkin ala-asteen puolella on tarkoitus 

jättää ulkovaatteet ja -jalkineet. Yläasteen oppilaat voivat halutes-

saan kantaa tavaransa käsissään omiin oppimistiloihinsa tai jättää 

sisääntulonaulakkoon. 

Töölönkadun puolella sijaitsee huoltopiha, jonka yhteydessä on jä-

tetila sekä käynti keittiötä palvelevaan hissiin. Samalla puolella on 

myös henkilökunnan sisäänkäynti, josta pääsee sosiaalitiloihin. 

Asemakaavan mukaan alueella olevalle peruskoululle tulee osoittaa 

pyöräpaikkoja vähintään 1 pp/40 k-m2. Työntekijöiden pyöräpai-

koista vähintään 50% tulee sijaita katetussa ja lukittavassa ole-

vassa tilassa. Autopaikkoja tulee olla enintään 1 ap/500 k-m2. 

Pyöräpaikat sijoittuvat rakennuksen pääsisäänkäynnin läheisyy-

teen eli Punaisen Ristin kujan varrelle. Myös yläasteen opiskelijoille 

suunnatun Töölönkadun puolella sijaitsevan sisäänkäynnin luota 

löytyy pyöräpaikkoja. Työntekijät saavat pyöränsä varastoitua 

omien sosiaalitilojen läheisyyteen. Autopaikat sijaitsevat asema-

kaava-alueen pohjoispuolella uusien asuinkerrostalojen yhteyteen 

rakennettavassa pysäköintihallissa. 
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Kuva 28. Pihasuunnitelma 
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Laajennus jakaa pihan etelämpänä olevaan pienten lasten välitun-

tipihaan ja koillisessa olevaan isojen lasten välituntipihaan. Alakou-

lun pihalle jäävät säilytettävät männyt, jotka jakavat noin 1600 m² 

suuruisen pihan kahtia. Piha on avointa tilaa, jossa lapset pääsevät 

vapaasti leikkimään ja pelailemaan. Turva-alustalla on rajattu alu-

eet, joissa on lasten leikkivälineitä. Aivan tontin eteläpäätyyn on si-

joitettu pelikenttä. Uuden laajennuksen lounaisseinällä on kiipeily-

seinä. 

Yläasteen välituntipiha on kooltaan 1150 m² sekä pihan lisäksi on 

oppilailla pääsy uuden rakennuksen katolle, jossa on oppilaiden 

käyttöön tarkoitettu kattopuutarha. Kattopuutarha toimii opetusmie-

lessä sillä siellä oppilaat voivat tunnistaa ja tutkia erilaisia kasveja. 

Katolta on rajattu alue, joka on tarkoitettu kotitalouden opetusta var-

ten. Siinä voidaan kasvattaa kokkauksessa hyödynnettäviä kasveja 

ja yrttejä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 29. Havainne yläasteen pihasta  
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8.3 Koulurakennus 

 

 

 

 

 

Kuva 30. Lähtötilanne, puretut osat korostettu 

1. kerros: Laajennusosa puretaan lukuun ottamatta osaa, joka on 

väestönsuojanakin toimivan kellarikerroksen päällä. Väestönsuoja 

jää käyttöön ja sille tarkoitetut varapoistumisreitit säilytetään. Mer-

kittävä muutos laajennuksen purkamisen lisäksi on päärakennuk-

sessa uuden pääaulan kohdalta aukon puhkaiseminen välipohjaan 

ja ulkoseinään, jolloin saadaan korkea ja avara tila. Myös aikaisem-

min umpinaiseen pihakanteen puhkaistaan aukko, josta saadaan 

luonnonvaloa ympäröiviin tiloihin.  
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Kuva 31. Pohjapiirros 1. kerroksesta 
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Uudessa suunnitelmassa katutasossa olevaan 1. kerrokseen sijoit-

tuu liikuntasali ja sitä palvelevat tilat, käsityön opetustilat, alakoulun 

käyttöön tarkoitettu musiikin opetustila, pääaula sekä teknisiä tiloja. 

Välituntipihalta on alakoulun sisäänkäynti, jonka yhteydessä on op-

pilaille varatut naulakko- ja wc-tilat. Henkilökunnan sisäänkäynti on 

Töölönkadun puolelta, josta pääsee suoraan sosiaalitiloihin ja his-

sillä 5. kerroksen hallintotiloihin. Huoltopihalta sisäänkäynti palvelee 

keittiön ja teknisentyön toimituksia. Huoltopihalta pääsee myös kah-

vioon ja sen kautta liikuntatiloihin. Tämä on tarkoitettu pääasialli-

seen sisäänkäyntiin liikuntatilojen iltakäyttäjille. 

Ala- ja yläkoulun oppilaiden yhteisessä käytössä olevat aineopetus-

tilat sijoittuvat rakennuksen alimpiin kerroksiin niin, että ne ovat hel-

posti saavutettavissa. Käsityön opetukseen liittyvät tilat ovat keskit-

tyneet 1. kerrokseen niin, että pehmeiden ja kovien käsitöiden ope-

tusta voidaan yhdistää sekä niiden tiloja voidaan hyödyntää kum-

massakin opetuksessa. Tilat on myös helppo rajata iltakäyttäjille, 

joille on myös suora yhteys joko huoltopihalta tai henkilökunnan 

ovesta. Teknisentyön sijainti alimmassa kerroksessa mahdollistaa 

myös kätevästi materiaalikuljetukset ja purunpoiston. Tilojen yhtey-

dessä on myös paja, johon on myös ulkokäynti. Tämä tuo paljon 

lisämahdollisuuksia opetustilalle, kuten esimerkiksi mopojen tai pol-

kupyörien huoltamisen. 

Koko koulun yhteiseen käyttöön suunnattuja ovat myös liikuntasali 

ja sen yhteydessä olevat tilat. Sali toimii koulun pääjuhlasalina ja on 

keskeisellä paikalla niin, että sinne on mahdollista saapua monesta 

eri suunnasta. Salia kiertää kahdelta sivulta käytävä ja katsomo 2. 

kerroksen tasossa, joista on mahdollista seurata salissa pidettäviä 

juhlatilaisuuksia tai pelejä. 

Paja, pukuhuoneet, liikunnanopettajien tilat, kahvio ja kuntosali si-

joittuvat pihakannen alle, joten luonnonvaloa ei ole mahdollista 

saada kuin katon aukotusten kautta. Keskellä pimeänä olevaa mas-

saa on pihakanteen tehty aukko, jota kerroksessa ympäröi lasisei-

nät niin, että luonnonvaloa saadaan kuntosaliin ja pajatiloihin. Pajan 

päädyssä on myös kattoikkuna tuomassa suureen tilaan valoa. 

Puhkaistusta aukosta seisoo kirahvi-patsas, joka piristää koko ym-

päristöä. 
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Kuva 32. Kellarikerroksen pohjakuva 

Kellarikerroksessa, kuntosalin ja pukuhuonetilojen alapuolella, ovat 

olemassa olevat väestönsuojatilat. Tiloja on yhteensä 366 m ². Pois-

tumisreittejä ovat hissin lisäksi kierreportaat, jotka nousevat kunto-

salin tiloihin, sekä hissin luona olevan porrashuoneen portaat. Hä-

täpoistumisreitit lähtevät myös porrashuoneesta.  
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Kuva 33. Lähtötilanne, puretut osat korostettu 

 

2. kerros: Suuret muutokset ovat pääaulan aukotusten lisäksi pu-

rettavien laajennusten kiinnityskohdat. Pääsisäänkäynnin luona 

olemassa oleva portaikko on uusittava, sillä vanhat portaat johtavat 

nykytilanteessa purettavaan laajennukseen. Myös kantavia väli-

seinä on purettu suurelta osin ja korvattu pilareilla, jotta  

 

 

 

 

 

 

 

 

sisääntulokerroksesta on saatu avara ja kutsuva. Uudet väliseinät 

ovat suurelta osin lasiseiniä sekä kuvaamataidon seinät käytävälle 

ovat lasivitriinejä, joihin oppilaiden töitä saadaan näytille.  
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Kuva 34. Pohjapiirros 2.kerroksesta   
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Kuva 35. Havainne pääaulasta 

Rakennuksen sisällä tapahtuvista rakenteellisista muutoksista suu-

rimmat ovat pääaulaa varten tehdyt aukotukset julkisivuun sekä vä-

lipohjaan 1. ja 2. kerroksen välillä. Myös kantava väliseinä on pu-

rettu aulan kohdalta ja korvattu pilaririvistöllä.  Muutoksilla on luotu 

suurelle koululle sen arvoinen pääaula, jossa voidaan myös järjes-

tää oppilaiden esityksiä. Aulasta ja sen ympäröivistä tiloista muo-

dostuu myös luova ympäristö, kun sinne sijoittuu musiikin ja kuvaa-

mataidon oppimistilat. Musiikinluokan sijoittamisessa lähelle aulaa 

on myös hyödynnetty mahdollisuus musiikin esittämistilaisuuksiin 2. 

kerroksen esiintymisparvella, joka avautuu aulaan.  

Kerrokseen sijoittuvat jo olemassa olevat auditorio ja yläasteen op-

pilaille tarkoitettu ruokala. Ruokalan linjastoon saadaan ruuat hel-

posti kuljetettua ylemmän kerroksen keittiöstä keittiöhissin välityk-

sellä. Koko koulun yhteisiä tiloja ovat kirjasto, auditorio ja monitoi-

mitila, jotka sijaitsevat heti pääsisäänkäynnin yhteydessä keskei-

sellä paikalla siten, että ne ovat helposti oppilaiden käytettävissä. 

Kirjaston yhteydessä on myös hiljaisen työskentelyn tiloja, joita voi-

daan myös varata neuvottelutilaisuuksiin. 
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Kuva 36. Lähtötilanne, puretut osat korostettu 

3. kerros: Pääportaikosta on purettu 2. kerroksesta lähtevät por-

taat, jotka nykytilassa jatkuvat laajennuksen puolelle.  Tilalle tulee 

uudet portaat, jotka johtavat 3. kerroksesta lähtevien portaiden vä-

liin. Lähes kaikki kevyet väliseinät on purettu sekä pääsiiven koillis-

päässä myös kantavaa väliseinää. Näiden muutoksien avulla on 

saatu avaraa oppimisympäristöä soluihin. 
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Kuva 37. Pohjapiirros 3.kerroksesta   
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Kerrokseen sijoittuvat pienimmät lapset, esikoululaiset sekä vuosi-

luokat 1-4. Pienten lasten solut sijoittuvat mahdollisimman alas, 

jotta kulkuyhteydet pysyvät mahdollisimman lyhyenä. Tässä kerrok-

sessa lapsilla on myös suorin reitti ruokalaan, joka helpottaa käyt-

täjien arkea.  

Koulun keittiö sijoittuu samaan paikkaan kuin sairaalan olemassa 

oleva keittiö. Aikaisemmin koko sivusiiven vievää keittiötä on pie-

nennetty, sillä keittiö on muutettu valmistuskeittiöstä kuumennus-

keittiöksi. Keittiötä palvelee kokonaan keittiön käyttöön tarkoitettu 

hissi, joka yhdistää huoltopihalta tulevat kuljetukset sekä 2. kerrok-

sen ruokalan keittiöön.  

Oppilaiden käyttöön tarkoitetut wc:t sijoittuvat pääsiiven päätyihin. 

Lähes joka kerroksesta löytyy myös yksi esteetön wc. 
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Kuva 38. Lähtötilanne, puretut osat korostettu  

 

4. kerros: Rakenteellisia muutoksia tässä kerroksessa ovat vain 

purettavat kevyet väliseinät sekä uusien viemäreiden läpiviennit vä-

lipohjissa. Kuten muissakin kerroksissa, muutostyössä hyödynne-

tään osittain olemassa olevia vesialtaita ja viemäröintejä, jotka si-

jaitsevat kantavien väliseinien vierustoilla. Sivusiiven jakavan kan-

tavan seinän aukotusta on laitettu osittain umpeen ja osittain niihin 

tulee ikkunat, jotta tiloihin saadaan yhtenäisyyttä näköyhteyden 

avulla. 
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Kuva 40. Uusi 4.kerros  

4. kerrokseen sijoittuvat vuosiluokat 5-7 sekä maantiedon ja biolo-

gian opetustilat. Sivusiipi on kokonaan kotitalouden opetustiloja ja 

sitä palvelevia tiloja. Ma/Bi- ja kotitalousluokkia käyttävät pääasi-

assa yläasteen oppilaat, mutta varsinkin ma/bi -luokkia voivat käyt-

tää myös ala-asteen luokat opetuksessaan. Kotitaloustiloista on 

suora pääsy ulos pihakannelle päädyssä olevan portaikon kautta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tällöin uuden laajennuksen kattopuutarha sekä huoltopihan yhtey-

dessä oleva jätetila on helposti saavutettavissa.  
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5. kerros: Samoin kuin 4. kerroksessa myös 5. kerroksen muutok-

set koskevat väliseiniä sekä viemäröintejä. Kantava väliseinä pysyy 

aukotukseltaan melko entisellään, ainoastaan aivan pääsiiven koil-

lispäädyssä on seinää purettu ja tilalle laitettu pilari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 41.  Lähtötilanne, puretut osat korostettu 
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Kuva 42. Uusi 5.kerros  

5. kerrokseen sijoittuvat vuosiluokkien 8 ja 9 opetustilat. Kuten 

alemmissa kerroksissa, solut sijoittuvat pääsiiven päätyihin, jotta 

pääportaikon läheisyyteen on saatu yhteisessä käytössä olevia ti-

loja. Myös 7-luokkalaisten käyttöön suunnatut fysiikan ja kemian 

opetustilat on saavutettavissa suoraan porrashuoneesta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hallinnon ja oppilashuollon tilat sijoittuvat sivusiipeen. Tänne henki-

lökunnalta on helppo kulkureitti suoraan alemmista kerroksista his-

sillä. Huomioon on otettu myös siirtyminen pääportaikosta. Silloin 

kulku tapahtuu Solun 6 kautta, jonka opetustilat ovat kokonaan ra-

jattavissa käytävästä. Henkilökunnan taukotilojen ikkunat avautuvat 
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välituntipihalle, joka mahdollistaa valvonnan sinne päin. Oppilas-

huollontilat ovat siiven päädyssä, jotka ovat saavutettavissa päädyn 

portaikon kautta. 

 

Kuva 43. 6. kerros pohjakuva 

Ylimpään kerrokseen sijoittuu toisarvoisia tiloja, suurelta osin varas-

totiloja. Olemassa oleva IV-konehuone säilyy samalla paikallaan 

kuin se on tämän hetkisessä tilanteessa. Kaakkoispuolen huoneet 

ovat tällä hetkellä toimistohuoneita ja niistä osa muutetaan oppilas-

kunnan tiloiksi.  
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8.4 Uusi laajennus 

Uudisosalla on pyritty tuomaan uusi ja nykyaikainen rakennusker-

rostuma, joka kuitenkin sopeutuu hillittyyn Taka-Töölön kaupunki-

kuvaan. Julkisivumateriaaleina ovat musta tiili, betoni ja lasi. Raken-

nus on hyvin korkea massaltaan, varsinkin ala-asteen välituntipihan 

puolella, liikuntasalin vaatiman kerroskorkeuden sekä kattopuutar-

han takia. Tätä massaa on rikottu materiaalinvaihdoksilla sekä ulos 

tulevalla porraskäytävällä. Julkisivumateriaalit jatkuvat suurina yh-

tenäisinä alueina luoden rakennusta kiertävän virtaviivaisen linjan. 

Lasipintojen sekä kiipeilyseinän linjat pienenevät ja suurenevat aal-

tomaisesti, jatkaen muualla rakennuksessa havaittavaa merellistä 

muotokieltä ja väritystä. 

Sokkeli sekä laajennuksen ja vanhan rakennuksen yhdistävän käy-

tävän seinät ovat betonia. Myös kiipeilyseinän pinta on siniseksi vär-

jättyä betonia. Ala-asteen pihan puoleista sisäänkäyntiä on elävöi-

tetty seinätaiteella, jossa toistuu muuallakin pihaa näkyvä eläin-

teema. Eläinteemaisilla kuvilla ja pihalla olevilla patsailla on luotu 

lapsen mielikuvitusta ruokkiva ympäristö. Eläimet toimivat myös 

ympäristön väripilkkuina, kun olemassa oleva rakennuskanta on hy-

vin hillittyä. 

 

 

 

 

 

 

Kuva 44. Havainne ala-asteen leikkipihasta ja uudesta laajennuksesta. 

 

 

 

Kuva 45. Vanhan osan leikkaus sekä uuden osan julkisivu luoteeseen  
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8.5 Oppimisympäristöt 

Uuden OPS:n eli opetussuunnitelman mukaisesti opetusta eheyte-

tään ja opetuksessa oppiainerajoja ylitetään. Tämä voi tarkoittaa 

esimerkiksi saman teeman opiskelua useammassa oppiaineessa 

samanaikaisesti tai oppiaineista integroitujen kokonaisuuksien 

muodostamista. OPS:n mukaan oppimisympäristöjen tavoitteena 

tulisi olla muodostaa pedagogisesti ja monipuolisia ja joustavia ko-

konaisuuksia. Tilojen suunnittelussa pitäisi pyrkiä mahdollistamaan 

itsenäinen opiskelu sekä ottamaan huomioon oppilaiden yksilölliset 

tarpeet. Tämä tarkoittaa yleensä suuria muunneltavia tiloja, joihin 

on mahdollista sijoittaa erikokoisia kalusteryhmiä. Kun tilat ovat 

avaria on niiden yhteydessä oltava myös suljettuja tiloja, joissa her-

kästi melusta tai ympärillä tapahtuvasta liikkeestä häiriintyvät voivat 

työskennellä rauhassa. (Lähde: Opetussuunnitelma) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 46. Opetustilan suunnittelun tavoitteena on tila, joka mahdollistaa 
erilaiset toiminta - ja työtavat. (Lähde: RT 96-10939) 

 

 

 

 

 

Kuva 47. Eri työtapoja opetustilassa (Lähde: RT 96-10939) 
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Kuva 48. 3. kerroksen solu 2 

Suunnitelmassa oppimissolut koostuvat tilojen ryppäistä, joita jaka-

vat osiin kantavat väliseinät. Avoimuutta on saatu purkamalla ole-

massa olevat kevyet väliseinät sekä purkamalla kantavan linjan 

ovia jättäen oviaukot vapaiksi. Osa näistä oviaukoista on hyödyn-

netty niin, että ne täytetään lasivitriinein, joihin saadaan esimerkiksi 

oppilaiden töitä esille. Solujen keskelle jää vanha sairaalan käytävä, 

joka valjastetaan solun käyttöön niin, että sinne sijoitetaan työsken-

telypisteitä itsenäistä työskentelyä varten. Sinne sijoittuvat  

 

 

 

 

 

 

 

myös solukohtaiset oppilaskaapit. Jokaisen solun yhteydessä on 

myös yksi ryhmätyöhuone, joka voidaan myös valjastaa hiljaisen 

työskentelyn tilaksi. 

Oppimistilat muodostavat avaran ja kalusteilla helposti muunnelta-

van ympäristön. Tiloja on mahdollista myös rajata pienempiin osiin 

siirtoseinillä. Tällöin tilat voidaan varustaa eri tavoin ja erisuuruisia 

ryhmiä varten. 
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Kuva 49. Rauhallisen työskentelyn mahdollistava kaluste. Kuva: Götes-
sons 

Suunnitelmassa oppimisympäristöihin sekä hallinnon tiloihin on si-

joitettu mökkimäisiä huonekaluja, jotka mahdollistavat rauhallisem-

man työskentely-ympäristön. Mökkeihin voidaan sijoittaa istuskelu-

ryhmiä tai kokouspöytiä, jolloin niissä on mahdollista esimerkiksi 

suunnitella ryhmätöitä. 

 

Kuva 50. Havainne oppimistilasta, olemassa olevat ovet puretaan ja 
oviaukot jätetään vapaiksi. 

Alakatot sekä seinien ja lattioiden pintamateriaalit uusitaan. Seinät 

osittain puupaneloidaan ja osittain jätetään paljaaksi betonipin-

naksi, joka maalataan soluja yksilöivillä väreillä. Siirtoseinissä on 

akustoiva pinta, joka toimii myös kiinnitysalustana. Solujen lattiat 

pinnoitetaan Flotex-lattianpäällysteellä, joka on kestävää ja akustoi-

vaa pintaa. Käytävillä lattioissa lukkopontillinen vinyylilankku. Las-

ketut alakatot ovat akustiikkalevyä ja muu alakatto puurimoitusta, 

jonka rimojen väliin on upotettu valaisimet. 
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9 Pohdinta ja loppupäätelmät 

Tutkielman ja rakennuksesta tehtyjen tarkempien suunnitelmien pe-

rusteella sairaalarakennus muuntuu hyvin koulukäyttöön ja on pe-

rustelluin vaihtoehto uudesta käyttötarkoituksesta. Rakennukseen 

saadaan ilman suurempia vaikeuksia sijoitettua kaikki tarpeelliset 

koulun tilaohjelmaan kuuluvat tilat. Rakennuksesta valmiiksi jo löy-

tyvät keittiö ja auditorio saadaan hyödynnettyä koulurakennuk-

sessa. Ainoastaan koulun tarvitsema liikuntasali on liian iso toteu-

tettavaksi olemassa olevaan rakennukseen, joten sitä varten tarvi-

taan uudisrakentamista. 

Rakennuksen massa on korkea ja kapea, jolloin oppitiloihin saa-

daan paljon luonnonvaloa. Väliseinät purkamalla keskikäytävän ym-

pärille on mahdollista toteuttaa suuriakin oppimistiloja. Opetusti-

loista saa uutta opetussuunnitelmaa toteuttavat tilat, jotka ovat mo-

nipuolisia ja joustavia kokonaisuuksia. Rakennukselle ei tarvitse 

tehdä kovinkaan mittavia purkutöitä, jotta koulun tilat saadaan to-

teutettua. Jos purettavia laajennuksia ei oteta huomioon, niin suu-

rimmat muutokset koskevat 1. ja 2. -kerroksen välille tulevaa kor-

keaa aulatilaa, jossa välipohjaa ja ulkoseinää on purettu. Kokoonsa 

nähden rakennuksen muutostyö saataisiin toteutettua sopusuhtai-

sin kuluin. 

Rakennuksen koillispuolelle suunnitellun uuden laajennuksen 

myötä syntyy alueelle uutta rakennuskerrostumaa. Se on muodol-

taan virtaviivainen ja hillitty sopeutuen Taka-Töölön maisemaan. 

Mielenkiintoa tuovat rakennuksen monikäyttöisyys, jossa ulkoseiniä 

on hyödynnetty taiteelle ja kiipeilylle. Myös katto ja sinne johtavat 

portaat on hyödynnetty oppilaiden ajanviettotiloina. Ulkotiloissa on 

tuotu vahvasti oppimista tukevia ja innoittavia elementtejä puutar-

han lisäksi eläinteemaisella taiteella ja patsailla.  

Rakennus luonteeltaan sopii myös koulurakennukseksi. Varhaisen 

funktionalismin ja klassismin edustaja on arvokas rakennus, joka 

sopeutuu 1900-luvun alussa rakennettuun ympäristöönsä. Varsin-

kin sen pääportaikon ulkolasiseinä luo näyttävän kiintopisteen julki-

sivuun, joka kutsuu oppilaat kouluun. 

Koulutiloille on myös jo olemassa olevaa tarvetta alueella.  Raken-

nuksen muuttaminen koulukäyttöön lisää tiloja Töölön ala-asteelle, 

sekä vähentää painetta muilta lähialueen kouluilta. Sairaalakorttelin 
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pohjoispuolelle tulevien uusien asuinrakennusten myötä asukaslu-

vun on arvioitu kasvavan yli 600 henkilöllä, joka tarkoittaa sitä, että 

myös koulupaikkojen tarve kasvaa Töölön alueella. Rakennus vas-

taisi tähän kysyntään sekä tulevaisuuden väestön kasvuun. 
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